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FECHAS
12-13 de diciembre de 2024

LUGAR
Madrid

SEDE
Hospital Clínico San Carlos
C/ Profesor Martín Lagos s/n – 28040 MADRID
Salón de Actos en el Pabellón San Carlos (entrada preferente por puerta giratoria 
o puerta A) 
 

ORGANIZA
Sociedad de Reumatología de la Comunidad de Madrid
(SORCOM)

WEB
congresosorcom.es

SECRETARÍA TÉCNICA
Emiral Congress Bureau
C/ Doctor Esquerdo, 105, 28007 Madrid
Tel. (+34) 957 08 07 33 / www.emiral.es / info@emiral.es

INFORMACIÓN GENERAL
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JUNTA DIRECTIVA Y COMITÉ CIENTÍFICO

PRESIDENTA
Dra. Cristina Lajas Petisco

VICEPRESIDENTE
Dr. Carlos de la Puente Bujidos

SECRETARIA GENERAL
Dra. Esperanza Pato Cour

TESORERO
Dr. Eugenio de Miguel Mendieta
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VOCALES 
Dr. Álvaro García Martos
Dr. Juan Molina Collada
Dr. Otto Martín Olivas Vergara
Dra. Carolina Merino Argumanez
Dr. Adrián Abbasi Pérez
Dra. Martina Steiner
Dra. Virginia Villaverde García
Dra. Irene Llorente Cubas
Dra.  Diana Peiteado López
Dra.  Samantha Kannafo Castelblanco
Dra.  Mª Eugenia Enríquez Merayo

JUNTA DIRECTIVA Y COMITÉ CIENTÍFICO
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15:00-16:00H · GALERÍA COMERCIAL

16:00-16:15H · INAUGURACIÓN DEL CONGRESO
Dra. Cristina Lajas Petisco - Presidenta de SORCOM 
Dr. Marcos Paulino Huertas - Presidente de la SER

16:15-17:00H · CONFERENCIA INAUGURAL: DESHUMANIZACIÓN EN 
LA PRÁCTICA MÉDICA. REFLEXIONES
Moderadores: Dr. Alejandro Prada Ojeda / Dra. Cruz Fernández-Espartero y 
Rodríguez-Barbero
Ponente: Dr. Julio Zarco Rodríguez

17:00-18:00H · SESIÓN I. PATOLOGÍA INFLAMATORIA CRÓNICA 
Moderadores: Dr. Juan Antonio Martínez López / Dra. Patricia Castro Pérez

17:00-17:20H · Artritis Reumatoide. 	
¿Nos hemos estancado en la Artritis Reumatoide?
Ponente: Dr. Alejandro Balsa Criado

17:20-17:40H · Espondiloartritis / Artritis Psoriásica. 
Terapia combinada biológica/dirigida en Espondiloartritis y A. 
Psoriásica: ¿hacia dónde vamos?
Ponente: Dra. Cristina Valero Martínez

17:40-18:00H · Coloquio, discusión

JUEVES 12 DE DICIEMBRE DE 2024
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JUEVES 12 DE DICIEMBRE DE 2024

18:00-18:50H · SESIÓN II. COMUNICACIONES ORALES
Moderadores: Dr. Fernando Lozano Morillo / Dra. María Alcalde Villar

18:50-19:15H · PAUSA CAFÉ

19:15-20:15H · SESIÓN III. OTRAS TERAPIAS NO FARMACOLÓGICAS
Moderadores: Dr. Alberto Díaz Oca / Dra. Susana Gerechter Fernández

	
19:15-19:35H · Ejercicio en el control de la inflamación
Ponente: Prof. Dr. Pedro Luis Valenzuela

19:35-19:55H · Nutrición y enfermedades autoinmunes sistémicas 
Ponente: Prof. Sandra de la Cruz Marcos

19:55-20:15H · Coloquio, discusión

20:15-20:40H · SESIÓN IV. LO MEJOR DE LA REUMATOLOGÍA DE LA 
CAM 2024
Moderador:  Dra. Raquel Almodóvar González 
Ponente: Dr. Santiago Muñoz Fernández

20:40H · CÓCTEL 
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08:00-09:00H · SESIÓN INTERACTIVA DE PÓSTERES
Moderadoras: Dra. Laura González Hombrado / Dra. Mª Ángeles Matías de 
la Mano

09:00-10:00H · SESIÓN V. ENFERMEDADES AUTOINMUNES
Moderadores: Dr. Oscar Fontseré Patón / Dra. Cristina Bohórquez Heras

09:00-09:20H · Nefritis refractaria en Enfermedades Autoinmu-
nes Sistémicas
Ponente: Dra. María Galindo Izquierdo

09:20-09:40H · CAR-T en autoinmunes ¿qué hay hasta la fecha?
Ponente: Dr. Pablo Rodríguez Merlos

09:40-10:00H · Coloquio, discusión

10:00-11:00H · SESIÓN VI. DE ESPECIALIDAD INVITADA: MEDICINA 
NUCLEAR
Moderadora: Dra. Carmen Barbadillo Mateos

10:00-10:45H · Claves para la interpretación del PET-TAC en pato-
logía reumatológica
Ponente: Dra. Mercedes Mitjavila González

10:45-11:00H · Coloquio, discusión

11:00-11:30 PAUSA CAFÉ

VIERNES 13 DE DICIEMBRE DE 2024
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11:30-12:30H · SESIÓN VII. MESA COMPARTIDA CON ENFERMERÍA
Moderadoras: Dra. Carmen Olga Sánchez González / Dª Cecilia Bravo Ajuria 

11:30-11:50H · Las vacunas para nuestros pacientes inmunosupri-
midos
Ponente: Dª Rosa María Sánchez Díaz

11:50-12:10H · Infección latente en el paciente inmunodeprimido 
Ponente: Dra. Laura Barrio Nogal

12:10-12:30H · Coloquio, discusión

12:30-13:30H · SESIÓN VIII. MAGISTRAL 
Moderadoras: Dra. Mª Eugenia Miranda Carús / Dra. Marina Salido Olivares 

12:30-13:15H · De la investigación a la asistencia
Ponente: Dr. Luis Rodríguez Rodríguez

13:15-13:30H · Coloquio, discusión

VIERNES 13 DE DICIEMBRE DE 2024
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VIERNES 13 DE DICIEMBRE DE 2024

13:30-14:30H · SESIÓN IX. DEBATE
Moderación: Dra. María del Rosario García de Vicuña

La Inteligencia Artificial en Medicina…¿el reumatólogo en peligro 
de extinción?

13:30-13:50H · “El médico”
Defiende: Dr. Javier Bachiller Corral		

13:50-14:10H · “La máquina”
Defiende: Dr. Diego Benavent Núñez

14:10-14:30H · Coloquio, discusión
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14:30-14:50H · ENTREGA DE PREMIOS

Becas Investigación
Becas Rotación Residentes
Premio Armando Laffón
Premio Mejor Comunicación Oral

14:50-15:00H · CLAUSURA
Dra. Cristina Lajas Petisco (Presidenta SORCOM)
Dra. Almudena Quintana Morgado, Directora General Asistencial. Consejería 
de Sanidad de la Comunidad de Madrid

VIERNES 13 DE DICIEMBRE DE 2024
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Dra. María Alcalde Villar - H.U. Severo Ochoa, Leganés. Madrid.
Dra. Raquel Almodóvar González - H.U. Fundación Alcorcón. Madrid.

Dr. Javier Bachiller Corral - H.U. Ramón y Cajal. Madrid.

Dr. Alejandro Balsa Criado - H.U. La Paz. Madrid.

Dra. Carmen Barbadillo Mateos - H.U. Puerta de Hierro, Majadahonda, Madrid.

Dra. Laura Barrio Nogal - H.U. de Torrejón. Madrid.

Dr. Diego Benavent Núñez - H.U. de Bellvitge, Hospitalet de Llobregat. Barcelona.

Dra. Cristina Bohórquez Heras - Universidad de Alcalá de Henares. Madrid.

Dª Cecilia Bravo Ajuria - H.C.U. San Carlos. Madrid.

Dra. Patricia Castro Pérez - H.U. Infanta Cristina, Parla. Madrid.

Prof. Sandra de la Cruz Marcos - Profesora de la Universidad de Valladolid.

Dr. Alberto Díaz Oca - H.U. de Fuenlabrada, Madrid.

Dra. Cruz Fernández-Espartero y Rodríguez-Barbero - H.U. La Zarzuela. Madrid.

Dr. Oscar Fontseré Patón - H.U. Rey Juan Carlos, Móstoles. Madrid.

Dra. María Galindo Izquierdo - H.U. 12 Octubre. Madrid.

Dra. María del Rosario García de Vicuña - H.U. Puerta de Hierro Majadahonda, Madrid.

Dra. Susana Gerechter Fernández - Complejo Hospitalario Ruber Juan Bravo. Madrid.

Dra. Laura González Hombrado - H.U. del Tajo, Aranjuez. Madrid.

Dra. Cristina Lajas Petisco - H.C.U. San Carlos. Madrid.

Dr. Fernando Lozano Morillo - H. Central de la Defensa. Madrid.

MODERADORES / PONENTES
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MODERADORES / PONENTES

Dr. Juan Antonio Martínez López - H.U. Fundación Jiménez Díaz. Madrid.

Dra. Mª Ángeles Matías de la Mano - H.U. Infanta Leonor, Vallecas. Madrid.

Dra. Mª Eugenia Miranda Carús - H.U. La Paz. Madrid.

Dra. Mercedes Mitjavila González - H.U. Puerta de Hierro, Majadahonda, Madrid.

Dr. Santiago Muñoz Fernández - H.U. Infanta Sofía, San Sebastián de los Reyes. Madrid.

Dr. Marcos Paulino Huertas - H.G.U. de Ciudad Real.

Dr. Alejandro Prada Ojeda - H.U. Torrejón. Madrid.

Dr. Pablo Rodríguez Merlos - H.G.U. Gregorio Marañón. Madrid.

Dr. Luis Rodríguez Rodríguez - H.C.U. San Carlos. Madrid.

Dra. Marina Salido Olivares - H.C.U. San Carlos. Madrid.

Dª Rosa María Sánchez Díaz - H.U. Infanta Sofía, San Sebastián de los Reyes. Madrid.

Dra. Carmen Olga Sánchez González - H. del Sureste. Madrid. 

Prof. Dr. Pedro Luis Valenzuela - Universidad de Alcalá de Henares. Madrid.

Dra. Cristina Valero Martínez - H.U. La Princesa. Madrid.

Dr. Julio Zarco Rodríguez - Gerente H.U. Niño Jesús. Madrid.
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PATROCINADORES
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PATROCINADORES
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